
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

  

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO QUINQUENNALE 
DIRIGENTE MEDICO DIRETTORE STRUTTURA COMPLESSA CHIRURGIA GENERALE 
CASALE MONFERRATO. ELENCO CANDIDATI E NOMINA COMMISSIONE DI 
SELEZIONE.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 «Adozione 
dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 
del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 11-
8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – Recepimento 
prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Personale, qui di seguito riportata;
“Premesso che con deliberazione n. 218 del 06.03.2024 è stato indetto Avviso pubblico per 

il conferimento di incarico quinquennale, ai sensi dell’art. 15 ter del D.Lgs. n. 502/1992, di Direttore 
della Struttura Complessa Chirurgia Generale Casale Monferrato, e che il bando è stato pubblicato 
nel B.U. Regione Piemonte n. 12 del 21.03.2024 e per estratto nella G.U. n. 25 del 26.03.2024, con 
scadenza presentazione domande il 26.04.2024;

Visto che entro i termini di scadenza (26.04.2024) sono pervenute complessivamente tre 
domande di partecipazione;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 7 febbraio 2020, n. 5-981 “Disposizioni in 
materia di conferimento degli incarichi dirigenziali di Direttore di Presidio Ospedaliero, Direttore di 
Distretto e di Direttore di Struttura Complessa, sia di area Sanitaria che di area PTA, nonché di 
assunzioni a tempo indeterminato della Dirigenza PTA”:

Dato atto che con nota prot. 102567 del 20.10.2023 veniva richiesto ai sensi della citata 
D.G.R. n. 5-981 del 07.02.2020 il nulla osta per il conferimento, tra gli altri, dell’incarico di Direttore 
di Struttura Complessa Chirurgia Generale Casale Monferrato;

Vista la nota protocollo n. 12666 del 07.12.2023 della Regione Piemonte – Direzione Sanità, 
acquisita al protocollo aziendale con n. 120829 del 11.12.2023, con la quale era stato rilasciato, tra 
gli altri, il nulla osta all’attivazione della procedura per il conferimento di incarico di Direttore di 
Struttura Complessa Chirurgia Generale Casale Monferrato, di cui alla citata richiesta prot. n. 102567 
del 20.10.2023;

Richiamato l’art. 15 del D.Lgs. n. 502/1992, come modificato dalla L. 189 del 08.11.2012, il 
quale al comma 7 bis stabilisce che le Regioni disciplinano i criteri e le procedure per il conferimento 
degli incarichi di direzione di Struttura Complessa, e che la selezione è effettuata da una 
Commissione composta dal Direttore Sanitario dell’Azienda interessata e da 3 Direttori di Struttura 
Complessa della medesima disciplina dell’incarico da conferire, individuati tramite sorteggio da un 
elenco nazionale nominativo costituito dall’insieme degli elenchi regionali dei Direttori di Struttura 
Complessa appartenenti ai ruoli regionali del SSN;

Vista la D.G.R. n. 14-6180 del 29.07.2013 "Disciplinare per il conferimento di incarichi di 
direzione di struttura complessa per la dirigenza medica e veterinaria e per la dirigenza sanitaria 
nelle aziende ed enti del SSR ai sensi dell’art. 4 del D.L. n. 158 del 13.09.2012 convertito con 
modificazioni nella legge n. 189 dell’08.11.2012. Approvazione”;



3

Preso atto che, secondo quanto stabilito dalla precitata D.G.R. n. 14-6180 del 29.07.2013, le 
operazioni di sorteggio dei componenti la Commissione di selezione sono svolte da una Commissione 
di sorteggio nominata dal Direttore Generale dell’Azienda del SSR procedente;

Richiamata la deliberazione n. 652 del 21.09.2020 con la quale è stata nominata la 
Commissione incaricata di effettuare il sorteggio dei Direttori S.C. ai fini della composizione della 
Commissione di selezione per il conferimento degli incarichi di Dirigente Medico Direttore S.C. della 
ASL AL;

Dato atto che detta Commissione, previa indicazione di giorno, ora e luogo del sorteggio 
indicata nell’avviso di conferimento incarico di direzione della Struttura Complessa Chirurgia Generale 
Casale Monferrato, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 12 del 21.03.2024, 
nella G.U. n. 25 del 26.03.2024 e sul sito ASL AL il 27.03.2024, ha effettuato il sorteggio in data 29 
aprile 2024;

Precisato che le operazioni del sorteggio di cui sopra sono state effettuate utilizzando l’elenco 
nazionale nominativo presente sul sito del Ministero della Salute ed estratto in data 29.04.2024;

Dato atto che le operazioni di sorteggio hanno avuto il seguente esito:
Componenti titolari:

121) ROMAIRONE EMANUELE ASL3 LIGURIA
142) DEL RE LUCA ASST PAVIA
209) POZZO GABRIELE ASL TO5

Componenti supplenti:
317) MILLO PAOLO AUSL VAL D’AOSTA
125) BALLABIO ANDREA ASST LODI
210) QUAGLINO FRANCESCO ASL CITTA’ DI TORINO

e che la Commissione ha provveduto al sorteggio di ulteriori nominativi da utilizzare, secondo l’ordine 
di sorteggio, in caso di indisponibilità di componenti titolari o supplenti e precisamente nell’ordine:

 83) VAROLI MICHELE AUSL MODENA
 90) SANTI STEFANO AO PISANA
110) DI SAVERIO SALOMONE AST5 ASCOLI PICENO
223) SCHUMACHER GUIDO AS ALTO ADIGE
297) DI MARZO FRANCESCO USL TOSCANA NORD OVEST
190) URSO GIACOMO ASP PALERMO S. CIMINO
343) MORPURGO EMILIO ULSS6 EUGANEA 
119) GALLEANO RAFFAELE ASL2 LIGURIA
 80) NERI SILVIA OSPEDALE DI SASSUOLO (MO)
 41) SITZMANN GUNTHER AS ALTO ADIGE

Preso atto che tutti sono stati contattati e che, come da documentazione agli atti della S.C. 
Personale e Sviluppo Risorse Umane, hanno comunicato la loro indisponibilità a far parte della 
Commissione in argomento nella data individuata, i dottori:
- ROMAIRONE Emanuele, con nota acquisita al protocollo aziendale n. 55180 del 22.05.2024;
- QUAGLINO Francesco, con nota acquisita al protocollo aziendale n. 53620 del 17.05.2024;
- VAROLI Michele, con nota acquisita al protocollo aziendale n. 49973 del 08.05.2024;
- SANTI Stefano, con nota acquisita al protocollo aziendale n. 48920 del 06.05.2024;
- MORPURGO Emilio, con nota acquisita al protocollo aziendale n. 48918 del 06.05.2024; 



4

- GALLEANO Raffaele, con nota acquisita al protocollo aziendale n. 51190 del 10.05.2024;
- NERI Silvia, con nota acquisita al protocollo aziendale n. 48981 del 07.05.2024;
- SITZMANN Gunther, con nota acquisita al protocollo aziendale n. 49486 del 07.05.2024;

Accertato che non hanno risposto alla “richiesta di disponibilità ulteriore componente di 
riserva” inviata via mail in data 06.05.2024 i Dottori DI SAVERIO Salomone e SCHUMACHER Guido;

Viste le note acquisite al protocollo aziendale, con le quali hanno dichiarato la loro 
disponibilità a partecipare in qualità di componenti titolari i dottori:
- DEL RE Luca, con nota acquisita al protocollo aziendale n. 49928 del 08.05.2024;
- POZZO Gabriele, con nota acquisita al protocollo aziendale n. 50483 del 09.05.2024, 
- MILLO Paolo, contattato in qualità di componente supplente e subentrato quale componente 

titolare a seguito dell’indisponibilità del Dr. ROMAIRONE Emanuele, con nota acquisita al 
protocollo aziendale n. 51214 del 10.05.2024;
Acquisita inoltre la disponibilità a partecipare in qualità di componenti supplenti dei dottori:

- BALLABIO Andrea, con nota acquisita al protocollo aziendale n. 49178 del 07.05.2024, il quale 
con ulteriore nota mail del 07/05/2024, ha chiarito di essere disponibile solamente l’11.06.2024, 
sia in qualità di supplente che di titolare;

- DI MARZO Francesco, con nota acquisita al protocollo aziendale n. 49288 del 08.05.2024;
- URSO Giacomo, con nota acquisita al protocollo aziendale n. 48922 del 06.05.2024

Verificato che non essendo stato possibile garantire il rispetto di quanto previsto dall’art. 15, 
c. 7 bis del D.Lgs. n. 502/1992 in base al quale “se all’esito del sorteggio di cui al secondo o al 
terzo periodo la metà dei direttori di struttura complessa non è di genere diverso, si prosegue nel 
sorteggio fino ad assicurare ove possibile l’effettiva parità di genere nella composizione della 
commissione, fermo restando il criterio territoriale di cui al terzo periodo”, si è ritenuto di 
procedere ad un secondo sorteggio in data 10.05.2024, previa pubblicazione sul sito aziendale in 
data 09.05.2024, utilizzando l’elenco nazionale nominativo presente sul sito del Ministero della 
Salute ed estratto in data 29.04.2024, utilizzato per il sorteggio del 29.04.2024;

Dato atto che le operazioni di sorteggio hanno avuto il seguente esito:
 13) PACIFICO Giancarlo ASP BASILICATA
 78) PICCOLI Micaela AOU MODENA
   6) GROSSI Simona ASL LANCIANO VASTO CHIETI
287) BOVENGA Sergio AUSL TOSCANA SUD EST
255) PIREDDA Ivana ASL 7 DEL SULCIS
346) PELLINI Francesca AOU VERONA
187) GAMMAROTA Francesco Vittorio AREA VASTA 1 ASUR MARCHE
 64) CURCIO Annalisa AUSL ROMAGNA
 86) CEDOLINI Carla ASU FRIULI CENTRALE
 20) GUZZO Guglielmo ASP Cosenza
261) CATALANO Francesca AO CATANIA
120) CARLINI Massimo ASL ROMA 2
158) MAGNI Carla ASST LECCO

Ritenuto di non contattare i Dottori PACIFICO Giancarlo, BOVENGA Sergio, GAMMAROTA 
Francesco Vittorio, GUZZO Guglielmo e CARLINI Massimo, non utili a garantire il rispetto dell’art. 15, 
c. 7 bis del D.Lgs. n. 502/1992 come sopra specificato;



5

Accertato che sono state contattate tramite e-mail in data 10.05.2024 le Dottoresse PICCOLI 
Micaela. GROSSI Simona, PIREDDA Ivana, PELLINI Francesca, CURCIO Annalisa, CEDOLINI Carla, 
CATALANO Francesca e MAGNI Carla e nessuna di loro ha fornito la propria disponibilità a partecipare 
alla selezione, né in qualità di componente titolare, né quale supplente, come di seguito specificato:
- la Dr.ssa PICCOLI Micaela, con nota acquisita al protocollo aziendale n. 53902 del 20.05.2024;
- la Dr.ssa GROSSI Simona, con nota acquisita al protocollo aziendale n. 51011 del 10.05.2024;
- la Dr.ssa PIREDDA Ivana Antonella, con nota acquisita al protocollo aziendale n. 53117 del 

16.05.2024;
- la Dr.ssa PELLINI Francesca, con nota acquisita al protocollo aziendale n. 52546 del 15.05.2024; 
- la Dr.ssa CURCIO Annalisa, con nota acquisita al protocollo aziendale n. 54185 del 20.05.2024;
- la Dr.ssa MAGNI Carla, con nota acquisita al protocollo aziendale n. 53152 del 16.05.2024;

 Appurato che le Dr.sse CEDOLINI Carla e CATALANO Francesca non hanno risposto alle note 
inviate;

Preso atto che, nell’impossibilità di ottemperare alle disposizioni dell’art. 15, c. 7 bis del D.Lgs. 
n. 502/1992 sopra riportato, sulla base delle disponibilità manifestate dai componenti sorteggiati nel 
rispetto dell’ordine di estrazione, la Commissione di selezione per il conferimento dell’incarico 
quinquennale di Dirigente Medico Direttore Struttura Complessa Chirurgia Generale Casale 
Monferrato risulta così composta:
MARCHISIO SARA  (Direttore Sanitario Aziendale, componente di diritto)
Componenti effettivi:  Componenti supplenti:
DEL RE LUCA BALLABIO ANDREA
POZZO GABRIELE DI MARZO FRANCESCO
MILLO PAOLO URSO GIACOMO

Ritenuto individuare la dr.ssa DE ANGELIS Lorella - Dirigente Amministrativo (effettivo) e la 
dr.ssa BOGLIOLO Antonella – Direttore S.C. Personale e Sviluppo Risorse Umane (supplente) quali 
funzionari amministrativi, con funzioni di Segretario della Commissione stessa;

Ritenuto altresì dare atto che entro la scadenza del termine dell’Avviso di selezione (scadenza 
26.04.2024) hanno presentato domanda di ammissione alla pubblica selezione in argomento i 
seguenti candidati dottoresse:

1 GIUFFRIDA MARIA CARMELA
2 LODIN MARCO
3 SILVESTRI STEFANO
Dato atto che dell’onere derivante dal presente provvedimento si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse 
indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative 
spese;

Visti:
-  la Legge 30.12.2023, n. 213 (legge di bilancio 2024);
-  il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;
-  i CC.CC.NN.LL. della Dirigenza Sanitaria;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo  ai sensi dell’art. 
3/7 n. 502 D.Lgs. 30.12.1992 e s.m.i.



6

DELIBERA
1. Di dare atto che entro la scadenza del termine di presentazione delle domande di ammissione 

alla pubblica selezione per il conferimento dell’incarico quinquennale di Dirigente Medico 
Direttore Struttura Complessa Chirurgia Generale Casale Monferrato hanno presentato 
domanda di ammissione i seguenti candidati dottori:
1. GIUFFRIDA MARIA CARMELA
2. LODIN MARCO
3. SILVESTRI STEFANO

2. Di costituire la Commissione di selezione per il conferimento dell’incarico quinquennale di 
Dirigente Medico Direttore Struttura Complessa Chirurgia Generale Casale Monferrato, per 
quanto esposto in premessa, in conformità a quanto previsto dall’art. 15 c. 7 bis D.Lgs. n. 
502/1992 e dalla D.G.R. n. 14-6180 del 29.07.2013, come segue:
MARCHISIO SARA (Direttore Sanitario Aziendale, componente di diritto)
Componenti effettivi:  Componenti supplenti:
DEL RE LUCA BALLABIO ANDREA
POZZO GABRIELE DI MARZO FRANCESCO
MILLO PAOLO URSO GIACOMO
Segretario 
DE ANGELIS Lorella BOGLIOLO Antonella

3. Di dare atto che dell’onere derivante dal presente provvedimento si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 
diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 
e delle relative spese;

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28, c. 2, 
L.R. 10/1995, stante la comprovata urgenza di svolgere la procedura in oggetto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. PERSONALE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Proposta 1281/24

Responsabile del procedimento:  De Angelis Lorella

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Bogliolo Antonella


		2024-06-04T11:50:57+0200
	LUIGI VERCELLINO




